

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

EDITAL N.º 01/2014

Joaquim Moreira Raposo, Presidente da Assembleia Municipal da Amadora, **FAZ SABER QUE:**

No uso da competência prevista na alínea b) do n.º 1 do Artigo 30.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, convoca a Assembleia Municipal da Amadora para a **1.ª Sessão Extraordinária de 2014**, a realização no próximo dia **30 de janeiro de 2014**, pelas 19,30 horas, no **Auditório Municipal dos Paços do Concelho**.

Para constar e devidos efeitos se publica este Edital e outros de igual teor nos locais habituais.

Amadora, 20 de janeiro de 2014

O Presidente

Joaquim Moreira Raposo

EDITAL N.º 02/2014

Joaquim Moreira Raposo, Presidente da Assembleia Municipal da Amadora, nos termos do n.º 1 do Art.º 56.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro, faz público o teor das deliberações tomadas pela Assembleia Municipal da Amadora, na sua 1.ª Sessão Extraordinária de 2014, realizada 30 de janeiro de 2014:

- 1. Aprovada por maioria** a proposta da C.M.A relativa ao “DF 10594/13 - Carlos Alberto Geraldês Antunes – Lote de Terreno 830 sito na Rua Bento Gonçalves, Brandoa – Pedido de Permuta de Terrenos (Proposta n.º 438/2013)”;
- 2. Aprovada por maioria** a proposta da C.M.A relativa às “Grandes Opções do Plano (Plano de Atividades Municipais) de 2014 – Anos Seguintes – 1.ª Modificação (Proposta n.º 14/2014);
- 3. Aprovada por maioria** a proposta da C.M.A. relativa a “Autorização Prévia Genérica para Assunção de Compromissos Plurianuais – Ano 2014 (Proposta n.º 15/2014)”;
- 4. Aprovada por unanimidade** a proposta da C.M.A. relativa a “Convite para Apresentação de Propostas ao Abrigo do Acordo Quadro celebrado pela Agência Nacional de Compras Públicas, E.P.E. para a Prestação de Serviços de Vigilância e Segurança – Autorização Prévia e Assunção de Compromissos Plurianuais (Proposta n.º 17/2014)”;
- 5. Aprovada por unanimidade** a proposta da C.M.A relativa a “Convite para Apresentação de Proposta ao Abrigo do Acordo Quadro Celebrado pela Agência Nacional de Compras Públicas, E.P.E. para Fornecimento de Combustíveis Rodoviários – Autorização Prévia e Assunção de Compromissos Plurianuais (Proposta n.º 18/2014)”.

Amadora, 31 de janeiro de 2014

O Presidente

Joaquim Moreira Raposo

REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 15 DE JANEIRO 2014

INFORMAÇÕES

A Presidente deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:

- . Resumo Diário de Tesouraria, no valor de **63.935.329,85 €**.

O Vereador **Eduardo Rosa** deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:

- . Receita relativa a **Serviços de Metrologia**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **1.222,84 €**.
- . Receita relativa a **Renovação dos Cartões de Vendedor Ambulante**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **2,14 €**;
- . Receita relativa a **Horários de Funcionamento**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **66,52 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Horários de Funcionamento – Tratamento das Informações referente a Mera Comunicação Prévia - Particulares**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **3.185,75 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Horários de Funcionamento – Tratamento das Informações referente a Mera Comunicação Prévia - Empresas**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **1.146,87 €**;
- . Receita relativa a **Doação entre Vivos de Alvará de Jazigo**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **936,51 €**;

O Vereador **Gabriel de Oliveira** deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:

- . Receita relativa a **Publicidade**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **75,60 €**;
- . Receita relativa a **Ocupação de Via Pública**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **2.964,64 €**;
- . Receita relativa a **Ocupação de Via Pública – Juros de Mora** referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **30,66 €**;

- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Tratamento das Informações referente a Instalação e Modificação de Estabelecimentos - Particulares**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **1.429,38 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Tratamento das Informações referente a Instalação e Modificação de Estabelecimento - Empresas**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **581,73 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal – Tratamento das informações a Mera Comunicação Prévia - Particulares**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **764,58 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal – Tratamento das Informações a Mera Comunicação Prévia - Empresas**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **1.019,44 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Taxas de Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal - Particulares**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **1.322,72 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Taxas de Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal - Empresas**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **1.536,95 €**;
- . Receita relativa a **Plantas/Averbamentos/Fichas Técnicas - Particulares**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **757,37 €**;
- . Receita relativa a **Plantas/Averbamentos/Fichas Técnicas - Empresas**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **2.019,48 €**;
- . Receita relativa a **Licenças de Obras, Alterações e Prorrogações de Prazo - Particulares**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **1.113,49 €**;
- . Receita relativa a **Licenças de Utilização - Particulares**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **690,77 €**;
- . Receita relativa a **Licenças de Utilização - Empresas**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **1.076,94 €**;
- . Receita relativa a **Dísticos Estacionamento**, referente ao mês de **novembro 2013**, no valor de **171,40 €**;

. Receita relativa a **Averbamentos de licenças de Táxi**, referentes ao mês de **novembro 2013**, no valor de **188,82 €**;

. Relação de **Licenças de Utilização**, referentes ao mês de **novembro 2013** (n.ºs **76 a 81**);

Processo Despachados pelo Sr. Vereador Gabriel Oliveira em dezembro 2013

Tipo de processo	Nº de processo	Tipo de Requerimento		Nº de Requerimento	Data de entrada do req.º	NIF	Requerente	Local da Obra	Freguesia	Proposta	Data do Despacho	Despacho
AL	38732/12	U04	Licenciamento de Obras de Edificação	56226/12	03-08-2012	508107997	GENERIS FARMACEUTICA SA	RUA JOAO DE DEUS, N-19	Falagueira-Venda Nova	Defenir	19-12-2013	DEFERIDO
AL	202/05	04.1	Emissão do Alvará de Licenciamento de Obras de Edificação	11648/05	29-07-2005	199270139	CRISTINA MARIA FIGUEIREDO REBOUTA MONTEIRO	RUA PROF. DR. EGAS MONIZ N-41, 1.º ESQ. E 2.º ESQ.	Falagueira-Venda Nova	Caducidade do Procedimento	06-12-2013	CADUCIDADE
AL	38913/09	U06	Autorização de Alteração de Utilização	24475/13	22-03-2013	502838191	CLINICA DENTÁRIA DR.ª NATÁLIA FERREIRA LD.ª	AV. DOS COMBATENTES DA GRANDE GUERRA, N.º 12C	Mina de Água	Extinguir o Procedimento	04-12-2013	EXTINÇÃO DO PROCEDIMENTO
AL	278/07	U06	Autorização de Alteração de Utilização	27103/07	25-09-2007	508253160	NAT&V, LDA	RUA DR. FRANCISCO SÁ CARNEIRO, N.º 5 A	Venteira	Extinguir o Procedimento	21-12-2013	EXTINÇÃO DO PROCEDIMENTO
AL	51198/12	U06	Autorização de Alteração de Utilização	75328/12	25-10-2012	507981529	SORRIMÉDICA CLINICA MEDICA DENTARIA UNIPESSOAL LDA	PRACETA REIXEIRA GOMES N.º 10A	Mina de Água	Extinguir o Procedimento	2 1-12-2013	EXTINÇÃO DO PROCEDIMENTO

Processo Despachados pelo Diretor do DAU em dezembro 2013

Tipo de processo	Nº de processo	Tipo de Requerimento		Nº de Requerimento	Data de entrada do req.º	NIF	Requerente	Local da Obra	Freguesia	Proposta	Data do Despacho	Despacho
PO	50115/12	U04	Comunicação Prévia de Obras de Edificação	73902/12	19-10-2012	128640995	ANA MARIA FERREIRA MARTINS	RUA DE SANTO ESTEVÃO, LOTE 252	Mina de Água	Adminir	13-12-2013	ADMITIDA
AL	18534/11	U04	Comunicação Prévia de Obras de Edificação	32288/11	05-05-2011	901285102	CONDOMINIO DO PREDIO SITO NA RUA DR. MARCELINO MESQUITA, N-5	RUA DR MARCELINO MESQUITA N-5	Venteira	Adminir	10-12-2013	ADMITIDA
AL	3639/12	U04	Comunicação Prévia de Obras de Edificação	4562/12	17-01-2012	137441657	JOAO ANTONIO CRESPO FONTES	RUA CÂNDIDO DOS REIS N-10	Mina de Água	Adminir	17-12-2013	ADMITIDA
PO	38900/12	U04	Comunicação Prévia de Obras de Edificação	56542/12	06-08-2012	130258024	JORGE GUERREIRO CARDEIRA BRAZ	RUA FONTE DOS CAMPOS Nº12 CASAL DO REBENTÃO	Mina de Água	Rejeitar	09-12-2013	REJEIÇÃO
PO	32157/12	U04	Comunicação Prévia de Obras de Edificação	46725/12	27-06-2012	120342480	JOSÉ DE JESUS FERREIRA SALVADOR	RUA DA TAPADA Nº8 LOTE 7 CASAL DO REBENTÃO	Mina de Água	Defenir	13-12-2013	DEFERIDO
PO	15160/12	U04	Comunicação Prévia de Obras de Edificação	22231/12	19-03-2012	129264970	MARIA FERNANDA LUZ BOTELHO GODINHO	RUA TEODORO DA COSTA N-4	Falagueira-Venda Nova	Adminir	02-12-2013	ADMITIDA
AL	16054/11	U04	Comunicação Prévia de Obras de Edificação	27537/11	13-04-2011	195854160	VITOR MANUEL DE MAENDONÇA E ROQUE GAMEIRO DE FARIA	AV MANUEL CABANAS LT-56	Águas Livres	Defenir	02-12-2013	DEFERIDO
AL	175/07	U04.1	Emissão do Alvará de Licenciamento de Obras de Edificação	84877/13	01-11-2013	181513170	JOSE ANTONIO TRINDADE PARENTE	AV. PEDRO ALVARES CABRAL, Nº20, 3ºDT	Mina de Água	Defenir	16-12-2013	DEFERIDO
AL	263/07	U04.1	Emissão do Alvará de Licenciamento de Obras de Edificação	79673/13	14-10-2013	500246963	REPSOL PORTUGUESA, S.A.	AV. DA REPUBLICA	Águas Livres	Defenir	03-12-2013	DEFERIDO
PO	302/07	U04.1	Emissão do Alvará de Licenciamento de Obras de Edificação	61944/13	02-08-2013	508193800	VALE DAS COLINAS - SOCIEDADE IMOBILIARIA UNIPESSOAL LDA	RUA NORTON DE MATOS, Nº6	Mina de Água	Defenir	16-12-2013	DEFERIDO
PV	9646/13	U02	Informação Prévia	14641/13	20-02-2013	156877570	ANA MARIA DUQUE MONTEIRO P VITOR	PRCT. DE GOA N-1A	Venteira	Rejeitar	09-12-2013	REJEIÇÃO
PO	44717/11	U04.2	Autorização de Utilização de Obras de Edificação	80819/13	17-10-2013	111765099	ALBERTO RIBEIRO PISCO	RUA D. AFONSO HENRIQUES N-23 LOTE 177	Mina de Água	Rejeitar	10-12-2013	REJEIÇÃO
AL	2261/09	U04.2	Autorização de Utilização de Obras de Edificação	20805/13	12-03-2013	507947320	DATASABOR, LDA	PRAÇA RAUL CAMPOS PALERMO, Nº1 C/D	Venteira	Rejeitar	05-12-2013	REJEIÇÃO
PO	198/04	U04.2	Autorização de Utilização de Obras de Edificação	62040/13	02-08-2013	720010861	NEUDELINVEST E.F.SP.INVES. IMOBIL.FECHADO, GERIDO NTERFUNDOS- GESTÃO FUNDOS INV.SA	URB. NEUDEL, RUA "3", LOTE 10	Águas Livres	Rejeitar	02-12-2013	REJEIÇÃO
PO	16181/10	U04.3	Alteração à Licença ou Comunicação Prévia de Obras de Edificação	91390/12	18-12-2012	196678064	PAULO JORGE PAIS ALMEIDA	URBANIZAÇÃO SERRA DE CARNAXIDE, LOTE 456	Venteira	Adminir	18-12-2013	ADMITIDA

PO	301/07	04.7	Pedido de Emissão do Alvará de Autorização de Utilização	95704/13	09-12-2013	105198773	ARNALDO REIS CAETANO	RUA NORTON DE MATOS, N.º10 e 10A	Mina de Água	Defernr	13-12-2013	DEFERIDO
PO	169/05	U04.7	Pedido de Emissão do Alvará de Autorização de Utilização	96874/13	11-12-2013	502607920	AUCHAN PORTUGAL HIPERMERCADOS, SA	CASAL DO LOURO OU DO CARPINTEIRO, LOTE 3	Encosta do Sol	Defernr	17-12-2013	DEFERIDO
AL	16706/08	U06.1	Emissão do Alvará de Autorização de Alteração de Utilização	87921/13	01-11-2013	163788570	SANDRA CRISTINA PEDRA RODRIGUES GARCIA DISCA	AV. CURRY CABRAL, N.º 18 B	Falagueira-Venda Nova	Defernr	05-12-2013	DEFERIDO

VOTO DE PESAR PELA MORTE DE EUSÉBIO DA SILVA FERREIRA.

Aprovada, por unanimidade.

1. Um Voto de Pesar pela Morte de Eusébio da Silva Ferreira;
2. Endereçar à família enlutada cópia do documento aprovado;
3. Endereçar ao Sport Lisboa e Benfica cópia do documento aprovado.

DELIBERAÇÕES

DF 10594/13 – CARLOS ALBERTO GERALDES ANTUNES – LOTE DE TERRENO 830 SITO NA RUA BENTO GONÇALVES, BRANDOIA – PEDIDO DE PERMUTA DE TERRENOS.

Aprovada, por maioria.

1. Submeter, à aprovação da Assembleia Municipal, a integração no domínio público municipal, de uma parcela de terreno, com a área 49,30 m², já utilizada na rede viária e constante no predial municipal n.º 1931/20110810;
2. Após a deliberação da Assembleia Municipal, a permuta de terrenos requerida pelo requerente e melhor identificados no 1.º considerando da proposta n.º 438/2013, seja efetuada na condição de dispensa do pagamento da tornas.

CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO PARA O ANO DE 2014.

Aprovada, por unanimidade.

1. A constituição dos fundos de maneiio para o ano de 2014, nos termos da informação n.º 2089, de 09.01.2014, do DF.
2. A atribuição se faça pelo valor global (anual), em regime de duodécimos, os quais poderão, em casos devidamente justificados, ser ultrapassados.
3. O valor total dos fundos não possa, em caso algum ser ultrapassado.

PROC. N.º 164-PL/2001 – REQUERENTE: MOINHO DE VILA CHÃ – ACTIVIDADES IMOBILIÁRIAS, LDA. – SUBSTITUIÇÃO DE GARANTIA BANCÁRIA.

Aprovada, por unanimidade.

A substituição da garantia bancária prestada pela requerente Moinho de Vila Chã – Atividades Imobiliárias, Lda., sob a forma de garantia bancária com o n.º 320 062, emitida pelo Banco Espírito Santo, atualmente no valor de

1.117.673,26 €, por hipoteca sobre os lotes n.ºs 82, 83 e 97, todos no valor de 1.130.888,41 €, (mantendo-se válida até à receção definitiva das obras de urbanização).

SIMAS – EMPREITADA DESTINADA À REABILITAÇÃO DE RESERVATÓRIO DA ZONA MÉDIA E DO RESERVATÓRIO DA ZONA ALTA DA AMADORA – ABERTURA DE PROCEDIMENTO PRÉ-CONTRATUAL, APROVAÇÃO DAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS E COMPOSIÇÃO DO JÚRI.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar os atos praticados pelo Conselho de Administração dos SIMAS, através dos quais aprovou:

- a) Autorizar a despesa e a abertura do concurso público para a empreitada destinada à reabilitação do reservatório da Zona Média e do reservatório da Zona Alta da Amadora, pelo preço base de 311.000,00 €, ao qual acrescerá IVA à taxa legal em vigor, e com prazo de execução de 8 meses, com realização prevista em 2014 e 2015;
- b) A assunção de compromisso com despesa plurianual;
- c) As peças do procedimento;
- d) A composição e nomeação do júri e a delegação neste de competências para todos os atos processuais do procedimento;
- e) Nomear o coordenador de segurança em fase de projeto.

SIMAS – EMPREITADA DESTINADA À SUBSTITUIÇÃO DAS REDES DE ABASTECIMENTO E REBAIXAMENTO DE RAMAIS NO CONCELHO DA AMADORA – ABERTURA DE PROCEDIMENTO PRÉ-CONTRATUAL, APROVAÇÃO DAS PEÇAS PROCEDIMENTAIS E COMPOSIÇÃO DO JÚRI.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar os atos do Conselho de Administração dos Serviços Intermunicipalizados de Água e Saneamento de Oeiras e Amadora (SIMAS) que através dos quais aprovou:

- a) Autorizar a despesa e aprovar a abertura de procedimento por concurso público para a empreitada destinada à substituição das redes de abastecimento de água e rebaixamento de ramais, no Concelho da Amadora para os anos de 2014 e 2015, com o preço base de 332,995,00 €, acrescido de IVA, para um prazo de execução de 10 meses, após consignação, e realização nos anos de 2014 e 2015;
- b) A assunção de compromisso com despesa plurianual;
- c) As peças do procedimento, bem como a composição e nomeação do júri do mesmo com a faculdade de delegação neste de competências para todos os atos processuais inerentes ao mesmo;
- d) Nomear o Coordenador de Segurança em fase de projeto.

SIMAS – EMPREITADA DESTINADA À SUBSTITUIÇÃO/REABILITAÇÃO DE COLETORES DOMÉSTICOS E PLUVIAIS NA SUB BACIA DA FALAGUEIRA, RUA DO MOINHO E RUA DON DINIS, NA FREGUESIA DA REBOLEIRA, CONCELHO DA AMADORA – 1.ª REVISÃO DE PREÇOS DEFINITIVA.

Aprovada, por unanimidade.

Ratificar o ato através do qual o Conselho de Administração dos SIMAS – Serviços Intermunicipalizados de Água e Saneamento de Oeiras e Amadora, aprovou a 1.ª revisão de preços definitiva efetuada no âmbito da empreitada destinada à “Substituição/Reabilitação de Coletores Domésticos e Pluviais na Sub-Bacia da Falagueira, Rua do Moinho e Rua D. Dinis, na Freguesia da Reboleira, no Concelho da Amadora”, pelo valor de 6.028,80 €, acrescido de IVA.

SIMAS – AUMENTO TEMPORÁRIO DOS FUNDOS DISPONÍVEIS.

Aprovada, por unanimidade.

A autorização do aumento temporário dos fundos disponíveis por recurso à antecipação da receita relativa à venda de água, que se prevê cobrar nos meses de março e dezembro de 2014.

ABATE AO PATRIMÓNIO MÓVEL MUNICIPAL – VIATURA LAVA-CONTENTORES MERCEDES BENZ 36-92-FU.

Aprovada, por unanimidade.

O abate ao Património Móvel Municipal da viatura lava-contentora Mercedes Benz 36-92-FU com o inventário 41214.

ABATE AO PATRIMÓNIO MÓVEL MUNICIPAL – MATERIAL INFORMÁTICO.

Aprovada, por unanimidade.

O abate do material informático, melhor identificado na informação n.º 107, de 26 de dezembro de 2012, do DMTIC.

ABATE AO PATRIMÓNIO MÓVEL MUNICIPAL – EQUIPAMENTO INFORMÁTICO.

Aprovada, por unanimidade.

O abate ao Património Móvel Municipal do material informático, identificado na informação n.º 84, de 5 de dezembro de 2013, do DMTIC, à exceção do bem com inventário n.º 6889 já objeto de abate.

PROCESSO N.º 6257-AL/09 – REQUERENTE: GRAÇA E LÍDIA, LDA. – LICENÇA DE EXPLORAÇÃO PROVISÓRIA.

Aprovada, por unanimidade.

Nos termos da informação n.º 250, de 8 de dezembro de 2013, do DAU/DAJ, a emissão de licença de exploração provisória requerida por Graça & Lídia, Lda., pelo prazo de doze meses, referente ao posto de abastecimento localizado na Estrada Salvador Allende, freguesia da Venteira.

PROCESSO DISCIPLINAR INSTAURADO POR VIOLAÇÃO DO DEVER GERAL DE ASSIDUIDADE.

Aprovada, por escrutínio secreto.

Aplicar ao trabalhador identificado no 1.º considerando, da proposta n.º 11/2014, tendo em conta os factos constantes do Relatório Final e nos termos da informação n.º 44/2013, do Gabinete de Apoio Jurídico, a pena de despedimento por facto imputável ao trabalhador, com efeitos retroativos a 2 de dezembro de 2004, data da deliberação de Camara Municipal da Amadora.

CONTRATO LOCAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL (CLDS) DO CASAL DA MIRA – TRANSFERÊNCIA DE VERBA.

Aprovada, por unanimidade.

O pedido de alteração de verbas solicitado pela Fundação *Aga Kan*, entidade executora do CLDS do Casal da Mira, nos termos e para os efeitos previstos na informação n.º 274, de 17 de dezembro de 2013, do DEDS/DIS.

GRANDES OPÇÕES DO PLANO (PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS) E ORÇAMENTO ORDINÁRIO (ORÇAMENTO DE DESPESA) DE 2014 – 1.ª MODIFICAÇÃO.

Aprovada, por unanimidade.

As alterações aos citados previsionais de gestão (1.ª Modificação).

GRANDES OPÇÕES DO PLANO (PLANO DE ATIVIDADES MUNICIPAIS) DE 2014 – ANOS SEQUINTE – 1.ª MODIFICAÇÃO.

Aprovada, por unanimidade.

1. As alterações aos citados documentos previsionais de gestão (1.ª Modificação).
2. Submeter à aprovação da Assembleia Municipal da Amadora, as alterações integradas na 1.ª Modificação relativa ao Plano de Atividades Municipais – Anos Seguintes.

AUTORIZAÇÃO PRÉVIA GENÉRICA PARA ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS – ANO 2014.

Aprovada, por unanimidade.

1. Solicitar emissão de autorização prévia genérica à Assembleia Municipal, para a assunção de compromissos plurianuais, durante o ano de 2014, para os efeitos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 6.º da LCPA, na sua atual reação, nas seguintes situações que:
 - a) Resultem de projetos e/ou ações constantes nas Grandes Opções do Plano para o ano de 2014;

b) Se reportem a ações dotadas apenas ao nível do orçamento para o ano de 2014 e cujos encargos não excedam o limite de 160.000,00 €, em cada um dos anos económicos seguintes ao da sua contratação e o prazo de execução de três anos.

2. Dar conhecimento à Assembleia Municipal da Amadora, de todos os compromissos plurianuais que venham a ser assumidos durante o ano de 2014 e relativos às situações previstas na alínea b) do ponto anterior, na sua primeira sessão ordinária a realizar no ano de 2015.

CONVITE PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS AO ABRIGO DO ACORDO QUADRO CELEBRADO PELA AGÊNCIA NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS, E.P.E. PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA – AUTORIZAÇÃO PRÉVIA E ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS.

Aprovada, por unanimidade.

Submeter, à assembleia municipal para competente autorização para o procedimento de prestação de serviços de vigilância e segurança privada e assunção dos compromissos plurianuais que infra se descrevem:

- **Ano de 2014** – 823.632,00 € + IVA à taxa legal em vigor;
- **Ano de 2015** – 1.229.473,00 € + IVA à taxa legal em vigor;
- **Ano de 2016** – 405.841,00 € + IVA à taxa legal em vigor.

CONVITE PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS AO ABRIGO DO ACORDO QUADRO CELEBRADO PELA AGÊNCIA NACIONAL DE COMPRAS PÚBLICAS, E.P.E. PARA O FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS RODOVIÁRIOS – AUTORIZAÇÃO PRÉVIA E ASSUNÇÃO DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS.

Aprovada, por unanimidade.

Submeter, à assembleia municipal para competente autorização para o procedimento de fornecimento de combustíveis rodoviários e assunção dos compromissos plurianuais que infra se descrevem:

- **Ano de 2015** – Até ao montante máximo de 761.600,00 € + IVA à taxa legal em vigor;
- **Ano de 2016** – Até ao montante máximo de 761.600,00 € + IVA à taxa legal em vigor;
- **Ano de 2017** – Até ao montante máximo de 380.800,00 € + IVA à taxa legal em vigor.

SIMAS – PEDIDO DE EMISSÃO DE PARECER PRÉVIO VINCULATIVO GENÉRICO FAVORÁVEL NA CELEBRAÇÃO DE CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS.

Aprovada, por maioria.

Emitir parecer prévio vinculativo genérico favorável, para efeitos do disposto no n.º 4 do Artigo 73.º da Lei do Orçamento de Estado para o ano de 2014, no âmbito dos SIMAS dos Municípios de Oeiras e Amadora, nos seguintes casos:

- a) Celebração de contratos de aquisição de serviços, desde que não seja ultrapassado o montante anual de 149.639,36 €, sem IVA, a contratar com a mesma contraparte e o trabalho a executar se enquadre numa das seguintes situações: ações de formação que não ultrapassem cento e trinta e duas horas; ou aquisição de serviços cuja execução se conclua no prazo de cento e oitenta dias a contar da notificação da adjudicação;
- b) Celebração ou renovação de contratos de prestação de serviços de manutenção ou assistência a máquinas, equipamentos ou instalações, pelo prazo máximo de um ano e desde que não seja ultrapassado o montante anual de 149.639,36 €, sem IVA, a contratar com a mesma contraparte.

ORÇAMENTO ORDINÁRIO DE 2013 (ORÇAMENTO DE DESPESA) – 13.ª MODIFICAÇÃO – RATIFICAÇÃO.

Aprovada, por unanimidade

Ratificar, ao abrigo do disposto no n.º 3 do artigo 35.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro, o despacho por mim proferido a 28 de dezembro de 2013 e através do qual autorizei a alteração ao citado documento previsual de gestão (13.ª Modificação).

REUNIÃO PÚBLICA ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 29 DE JANEIRO 2014

INFORMAÇÕES

A Presidente deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:

. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de **62.044.684,80 €**.

Informação N.º 7068, de 23.01.2014, da DF/Divisão de Aprovisionamento.

Contratos de aquisição de serviços celebrados ou renovados ao abrigo do Parecer Genérico Favorável emitido pelo Executivo Municipal/Ano 2013 – Comunicação.

O **Vereador Eduardo Rosa** deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:

Receita relativa a **Licenciamento Zero – Horários de Funcionamento – Tratamento das Informações referente a Mera Comunicação Previa - Particulares**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **1.656,59 €**;

Receita relativa a **Licenciamento Zero – Horários de Funcionamento – Tratamento das Informações referente a Mera Comunicação Previa - Empresas**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **2.293,74 €**;

. Receita relativa a **Doação entre Vivos de Alvará de Jazigo**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **1.429,41 €**;

O **Vereador Gabriel de Oliveira** deu conhecimento à Câmara das seguintes informações:

- . Receita relativa a **Publicidade**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **37.984,98 €**;
- . Receita relativa a **Ocupação de Via Pública**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **27.764,50 €**;
- . Receita relativa a **Ocupação de Via Pública – Juros de Mora**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **140,54 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Tratamento das Informações referente a Instalação e Modificação de Estabelecimento - Particulares**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **1.346,31 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Tratamento das Informações referente a Instalação e Modificação de Estabelecimento - Empresas**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **1.473,74 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal – Tratamento das Informações a Mera Comunicação Prévia - Particulares**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **382,29 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal – Tratamento das Informações a Mera Comunicação Prévia - Empresas**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **764,58 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Taxas de Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal - Particulares**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **25.416,04 €**;
- . Receita relativa a **Licenciamento Zero – Taxas de Ocupação do Espaço Público e Semi-Público Municipal - Empresas**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **68.813,41 €**;
- . Receita relativa a **Plantas/Averbamentos/Fichas Técnicas - Particulares**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **476,16 €**;
- . Receita relativa a **Plantas/ Averbamentos/ Fichas Técnicas - Empresas**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **993,14 €**;
- . Receita relativa a **Licenças de Obras, Alterações e Prorrogações de Prazo - Particulares**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **838,69 €**;

. Receita relativa a **Licenças de Obras, Alterações e Prorrogações de Prazo - Empresas**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **160,80 €**;

. Receita relativa a **Licenças de Utilização - Particulares**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **816,28 €**;

. Receita relativa a **Licenças de Utilização - Empresas**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **9.429,94 €**;

. Receita relativa a **Dísticos Estacionamento**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **2.191,47 €**;

. Receita relativa a **Averbamentos de Licenças de Táxi**, referente ao mês de **dezembro 2013**, no valor de **283,23 €**;

. Relação de **Licenças de Utilização**, referente ao mês de **dezembro 2013** (n.ºs **82 a 84**);

. Relação de **Licenças de Obras de Edificação**, referentes ao mês de **dezembro 2013** (n.ºs **19 a 21**);

DELIBERAÇÕES

SIMAS – PPI, ORÇAMENTO DAS DESPESAS CORRENTES E DE CAPITAL – 1.ª ALTERAÇÃO ORÇAMENTAL DE 2014 – RATIFICAÇÃO.

Aprovada, por unanimidade.

1. Ratificar o ato praticado pelo Conselho de Administração dos SIMAS, através do qual aprovou a 1.ª Alteração ao Orçamento de 2014 – PPI, Orçamento das Despesas Correntes e de Capital, no valor de 795.800,00 €;
2. Dar conhecimento do teor da presente proposta à Assembleia Municipal.

CONTRATOS DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS/LOE 2014 – PARECER PRÉVIO VINCULATIVO E REDUÇÃO REMUNERATÓRIA – PARECER GENÉRICO FAVORÁVEL.

Aprovada, por unanimidade.

1. Conceder, parecer genérico favorável à celebração ou renovação, pelo Município da Amadora, de contratos de aquisição de serviços durante o ano de 2014, nos seguintes casos:
 - Contratos celebrados ou renovados ao abrigo do disposto na alínea a) do n.º 1 do artigo 20.º, do Decreto-lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, que aprovou o Código dos Contratos Públicos (CCP), na sua atual redação, ou seja, de valor inferior a 75.000 €;
 - Contratos celebrados ou renovados ao abrigo do disposto nos artigos 24.º e 27.º do CCP;

2. Atribuir, ao Departamento Financeiro, a responsabilidade para a verificação dos requisitos do parecer genérico favorável, concretamente:

- Que se trata da execução de trabalho não subordinado, para a qual se revele inconveniente o recurso a qualquer modalidade da redação jurídica de emprego público;
- Declaração de cabimento orçamental;
- Demonstração, nos termos do artigo 33.º aplicável por remissão do n.º 1 do artigo 73.º da LOE/2014, da redução remuneratória, quando aplicável;
- Verificação da autorização para assunção de encargos plurianuais, se aplicável.

3. Que os contratos de aquisição de serviços celebrados ou renovados, ao abrigo do parecer genérico favorável concedido, seja comunicado ao Executivo Municipal até ao dia 30 de janeiro de 2015.

ACEITAÇÃO DA DOAÇÃO DE OBRAS DE ARTE AO MUNICÍPIO DA AMADORA/2013.

Aprovada, por unanimidade.

Aceitar, as doações, a favor do Município da Amadora, elencadas na listagem constante da informação n.º 6161, de 21 de janeiro de 2014, do DEDES/DIC.

Galeria Municipal Artur Bual

Dorindo de Carvalho

Título: “Forma e Aparência 17”

Técnica: Acrílico e óleo s/Tela

Dimensões: 100 x 80 cm

Valor: 2.400 €

Colectiva Afid

Título: “Os Espantalhos do Galvão”

Técnica: Acrílico s/Tela

Dimensões: 80 x 60 cm

Valor: 250 €

Gina Frazão

Título: “Meninos na Água”

Técnica: Acrílico s/Tela

Dimensões: 60 x 70 cm

Valor: 600 €

Gina Frazão

Título: “Meninos na Água”

Técnica: Acrílico s/Tela

Dimensões: 60 x 70 cm

Valor: 600 €

Humberto Marçal

Título: “Esplendor Cósmico II”

Técnica: Gravura

Dimensões: 54,7 x 52 cm

Valor: 750 €

Luís Dourdil

Título: S/Título

Técnica: Crayons s/Papel

Dimensões: 57,5 x 36,5 cm

Valor: 2.000 €

Luís Dourdil

Título: S/Título

Técnica: Crayons s/Papel

Dimensões: 62,5 x 34,5 cm

Valor: 2.000 €

Malangatana

Título: “A viagem da Tartaruga”

Técnica: Acrílico s/Tela

Dimensões: 162 x 180 cm

Valor: 20.000 €

Casa Roque Gameiro**Isabel Claro**

Título: S/Título

Técnica: Jarra em cerâmica, técnica de roda com
escorridos verdes e azuis

Valor: 200 €

Victor Mota

Título: “Toma” (Zé Povinho)

Técnica: Escultura em cerâmica vidrada

Valor: 380 €

CELEBRAÇÕES DO XL ANIVERSÁRIO DO 25 DE ABRIL – CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL E GRUPO DE TRABALHO.

Aprovada, por unanimidade.

1. Constituir uma comissão municipal para encabeçar as comemorações do XL Aniversário do 25 de Abril, integrada pela Presidente da Câmara Municipal da Amadora e um Vereador de cada força política representada na Câmara Municipal da Amadora.
2. Convidar a participar na referida comissão, o Presidente da Assembleia Municipal, um membro de cada força política representada naquele órgão municipal e os Presidentes de Junta de Freguesia.
3. Construir um grupo de trabalho que colaborará com a referida comissão, com a seguinte composição:
 - Dr.^a Vanda Santos – Chefe da Divisão de Intervenção Cultural;
 - Dr.^a Paula Maçaneiro – Chefe de Divisão do Gabinete de Imprensa e Relações Públicas;
 - Dr. Nuno Trancoso – Chefe de Divisão do Desporto.

DESPACHOS

DESPACHO N.º 01/P/2014

Considerando que:

A proteção civil é a atividade desenvolvida pelo Estado, Regiões Autónomas e autarquias locais, pelos cidadãos e por todas as entidades públicas e privadas com a finalidade de prevenir riscos coletivos inerentes a situações de acidente grave ou catástrofe, de atenuar os seus efeitos e proteger e socorrer as pessoas e bens em perigo quando aquelas situações ocorrerem;

A atividade de proteção civil tem carácter permanente, multidisciplinar e plurisectorial, cabendo a todos os órgãos e departamentos da Administração Pública promover as condições indispensáveis à sua execução, de forma descentralizada, sem prejuízo do apoio mútuo entre organismos e entidades do mesmo nível ou proveniente de níveis superiores;

A Lei n.º 27/2006, de 3 de julho, que aprovou a Lei de Bases da Proteção Civil, no seu art.º 35.º, conjugado com o art.º 41.º, al. b), do mesmo diploma, prevê a figura do “comandante operacional municipal”.

Determino:

A nomeação do Sr.º **Luís Miguel Almeida Costa Carvalho**, Técnico Superior de Geografia, comandante operacional municipal do Serviço Municipal de Proteção Civil da Amadora, com efeitos a 2 de janeiro de 2014.

A revogação do Despacho n.º 04/P/2010, de 25 de março de 2010.

Amadora, 8 de janeiro de 2014

A Presidente,

Carla Tavares

DESPACHO N.º 02/P/2014

Considerando que:

Os serviços municipais dispõem “*on-line*” de um conjunto de funcionalidades que permitem um acompanhamento da execução financeira das Grandes Opções do Plano, circunstância que os capacita para a formulação de propostas de alteração fundamentadas.

A programação das alterações orçamentais constitui-se como uma ferramenta importante na ótica da racionalização da gestão de recursos e de normalização dos processos de trabalho.

Determino, pois, que as **Alterações das GOP’s e do Orçamento 2014** sejam apreciadas pelo **Executivo Municipal nas seguintes reuniões ordinárias:**

Meses	Datas
Janeiro	15
Março	5
Maiο	7
Junho	18
Julho	16
Setembro	3
Outubro	15
Dezembro	3

Determino, pois, que as **Alterações aos PPI e PAM 2014 / Anos seguintes** sejam apreciadas pelo **Executivo Municipal nas seguintes reuniões ordinárias:**

Meses	Datas
Março	5
Julho	16
Outubro	15

A 15 de janeiro deverá incluir uma alteração PAM anos seguintes, por forma a garantir as condições orçamentais para o lançamento, em fevereiro, de procedimentos de assistência técnica de equipamentos.

Destes calendários decorre a necessidade de os **Departamentos e diversos serviços municipais** remeterem as suas propostas ao Departamento Financeiro até às seguintes datas:

Meses	Datas
Janeiro	8
Fevereiro (1)	26
Abril	30
Junho	11
Julho (1)	9
Agosto	27
Outubro (1)	8
Novembro	26

(1) As informações deverão incluir, sempre que se justifique, as propostas para as alterações ao PPI e PAM 2014 / Anos seguintes

Esta programação resulta dos prazos de apresentação das propostas de deliberação ao Executivo Municipal que, nos termos do Regimento, deverá ocorrer até três dias úteis à data da sessão.

O apuramento deste exercício contribuirá para a afinação progressiva da capacidade de planear e de equacionar as medidas mais ajustadas à melhoria da capacidade de gestão municipal.

Qualquer proposta de alteração a este calendário deverá ser devidamente fundamentada e objeto de despacho específico.

Amadora, 14 de janeiro de 2014

A Presidente
Carla Tavares

DESPACHO N.º 03/P/2014

Considerando que:

1. Por deliberação da Câmara Municipal da Amadora em 29.12.2010, através da Proposta n.º 475/2010, foi aprovada a constituição do Loteamento Municipal, sito na Av. Teófilo Carvalho dos Santos, em terrenos pertencentes às freguesias da Reboleira e Damaia e submetido à aprovação da Assembleia Municipal em 27.01.2011.
2. Por despacho do Sr.º Presidente n.º 13/P/2011, de 04.05.2011, foi constituída uma comissão de avaliação para apurar o valor de venda e o valor anual do cânone superficiário dos lotes 1 a 57, que constituem o loteamento municipal, sito na Av.ª Teófilo Carvalho dos Santos, atual freguesia das Águas Livres.
3. Após discussão pública houve alterações no âmbito do projeto de loteamento municipal, desencadeando modificações na área do loteamento e no número de lotes a constituir.
4. Urge, avaliar todos os lotes que constituem o supra citado loteamento municipal, decorrente das alterações, agora do lote 1 ao lote 56, tendo em conta os seguintes parâmetros de avaliação:
 - 1.º - Constituição de um direito de superfície durante 99 anos.
 - 2.º - Pagamento de um cânone superficiário anual.
5. Tendo em conta os parâmetros enunciados no ponto 4 do presente despacho, deverá ser apurado o valor de venda de cada um dos atuais lotes e também o valor anual respetivo do cânon superficiário, nos termos do artigo 1530.º do Código Civil.
6. Aportados aqui, para levar por diante o referido supra impõe-se instituir uma comissão de avaliação.

Determino:

A criação de uma comissão de avaliação do loteamento municipal, cuja propriedade se encontra inscrito a favor do município da Amadora, constituída pelos seguintes elementos:

- 1.º Dr.º Aurélio Cunha;
- 2.º Eng.º Rui Afonso;
- 3.º Eng.º José Duque.

Amadora, 21 de janeiro de 2014

A Presidente

Carla Tavares

DESPACHO N.º 04/P/2014

Determino que todos os serviços elaborem, até dia 7 de Fevereiro, o Relatório da Atividade desenvolvida durante o ano de 2013, referenciando-o às GOP – Grandes Opções do Plano e explicitando o conteúdo das ações concretizadas.

Junta-se em anexo a este despacho um exemplar da ficha para preenchimento que poderá ser remetida pelo GPC, via correio eletrónico.

Este Relatório deverá integrar, para além das Fichas de Execução, uma componente de avaliação global da actividade, relevando os pontos fortes e os constrangimentos fundamentais.

O Relatório deverá ser remetido via correio eletrónico ou, no caso desta funcionalidade não estar disponível, em suporte informático.

Chama-se a atenção para a necessidade de quantificar, com o rigor possível, o nível de execução física (em %) dos Projetos e Ações associadas a despesas de capital.

No que se refere à execução física dos Projetos e Ações imateriais, solicita-se igualmente o fornecimento de indicadores e informação qualitativa que contribuam para medir e avaliar o impacto das ações municipais.

Os relatórios de gestão ou documentos caracterizados do contexto e objetivos da ação municipal nestes domínios deverão igualmente ser remetidos.

Alerta-se para a necessidade de incluir no Relatório todos os Projetos/Ações desenvolvidas que não integravam os documentos previsionais.

Amadora, 17 de janeiro de 2014

A Presidente

Carla Tavares

EDITAIS

EDITAL N.º 01/2014

CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA
CARLA MARIA NUNES TAVARES, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DA AMADORA

CARLA MARIA NUNES TAVARES, Presidente da Câmara Municipal da Amadora, faz público que, esta Câmara, em reunião realizada em 20 de novembro de 2013, deliberou, de harmonia com a alínea e) do n.º 1 do art.º 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, ratificar a deliberação tomada pelo Conselho de Administração dos Serviços Intermunicipalizados de Água e Saneamento dos Municípios de Oeiras e Amadora, em reunião extraordinária de 13 de novembro de 2013, que aprovou por unanimidade os valores do tarifário **referentes à quota de disponibilidade de água para 2014**, conforme se discriminam:

Mapa do tarifário.

Quota de disponibilidade de água para o ano de 2014
Utilizadores domésticos

Calibre do Contador	Valor mensal Quota de Disponibilidade	Valor Diário
----------------------------	--	---------------------

De 15 mm a 20 mm	€ 4,4400	€ 0,1480
Superior a 20 até 30 mm	€ 13,6920	€ 0,4564
Superior a 30 até 50 mm	€ 28,5000	€ 0,9500
Superior a 50 mm	€ 61,0680	€ 2,0356

Mapa do tarifário.

Quota de disponibilidade de água para o ano de 2014
Utilizadores não-domésticos

Calibre do Contador	Valor mensal Quota de Disponibilidade	Valor Diário
De 15 mm a 20 mm	€ 5,5560	€ 0,1852
Superior a 20 até 30 mm	€ 13,6920	€ 0,4564
Superior a 30 até 50 mm	€ 28,5000	€ 0,9500
Superior a 50 mm	€ 61,0680	€ 2,0356

* Estão isentos do pagamento da quota de disponibilidade de água todos os utilizadores domésticos cujo rendimento bruto considerado para efeito de IRS não ultrapasse o valor anual da retribuição mínima mensal garantida.

** As Câmaras Municipais e Juntas de Freguesia do Concelho de Oeiras e Amadora, estão isentos, no que respeita às regas, do pagamento da quota de disponibilidade de água.

Aos valores acima indicados **acrescerá o IVA à taxa legal em vigor (6%)**.

MAIS SE FAZ PÚBLICO que, o presente edital entrará em vigor após a sua publicação.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos habituais.

Amadora, 17 de janeiro de 2014

A Presidente,
Carla Tavares

EDITAL
N.º 02/2014

CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA
CARLA MARIA NUNES TAVARES, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DA AMADORA

CARLA MARIA NUNES TAVARES, Presidente da Câmara Municipal da Amadora, faz público que, esta Câmara, em reunião realizada em 20 de novembro de 2013, deliberou, de harmonia com a alínea e) do n.º 1 do art.º 33º da Lei n.º 75/2013, de 12 de Setembro, ratificar a deliberação tomada pelo Conselho de Administração dos Serviços Intermunicipalizados de Água e Saneamento dos Municípios de Oeiras e Amadora, em reunião extraordinária de 13 de novembro de 2013, que aprovou por unanimidade os valores do tarifário referentes à **quota de disponibilidade de saneamento para 2014**, conforme se discriminam:

Mapa do tarifário.

Quota de disponibilidade de saneamento para o ano de 2014
Utilizadores domésticos

Calibre do Contador	Valor mensal Quota de Disponibilidade	Valor Diário
De 15 mm a 20 mm	€ 4,8384	€ 0,1613
Superior a 20 até 30 mm	€ 12,0960	€ 0,4032
Superior a 30 até 50 mm	€ 24,1920	€ 0,8064
Superior a 50 mm	€ 48,3840	€ 1,6128

Mapa do tarifário.

Quota de disponibilidade de saneamento para o ano de 2014
Utilizadores não-domésticos

Calibre do Contador	Valor mensal Quota de Disponibilidade	Valor Diário
De 15 mm a 20 mm	€ 6,0480	€ 0,2016
Superior a 20 até 30 mm	€ 12,0960	€ 0,4032

Superior a 30 até 50 mm	€ 24,1920	€ 0,8064
Superior a 50 mm	€ 48,3840	€ 1,6128

* Estão isentos do pagamento da quota de disponibilidade de água todos os utilizadores domésticos cujo rendimento bruto considerado para efeito de IRS não ultrapasse o valor anual da retribuição mínima mensal garantida.

** As Câmaras Municipais e Juntas de Freguesia do Concelho de Oeiras e Amadora, estão isentos, no que respeita às regas, do pagamento da quota de disponibilidade de água.

MAIS SE FAZ PÚBLICO que, o presente edital entrará em vigor após a sua publicação.

E para constar se passou o presente e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos habituais.

Amadora, 17 de janeiro de 2014

A Presidente,

Carla Tavares